
Zpráva ze zahraniční služební cesty 

Účastník: Ing. Michaela Raková, Ph.D. 

Místo jednání: Mnichov, Německo 

Datum: 12. – 14. 10. 2022 

Účel cesty: 14. jednání expertní skupiny APC 

Předmětem této zprávy je záznam z 14. jednání expertní skupiny APC v rámci MKOD. Jednání se 

konalo ve dnech 13. a 14. října 2022 v Mnichově (Německo), na půdě Bavorského ministerstva 

životního prostředí. Jednání probíhalo částečně online. 

1. Zahájení 

Zástupce ICPDR zahájil jednání a přivítal všechny účastníky. Následovalo představení všech 

účastníků jednání expertní skupiny APC. 

2. Informace sekretariátu ICPDR 

Zástupce sekretariátu ICPDR informoval o činnosti MKOD v uplynulém roce a o plánovaných 

akcích na rok 2023. 

3. AEWS testování 

V průběhu prvního dne jednání proběhl test varovného systému na modelových událostech. 

Pracovnice zajišťující činnost PIAC centra Povodí Moravy za ČR se zúčastnila testu přímo na 

místě. Zástupci ICPDR apelovali na všechny účastníky, aby do varovného systému havárií 

zadávali pro informaci ostatním státům i ty události, které nemají přeshraniční efekt. 

4. Prevence havárií 

V minulých letech byla činnost expertní skupiny zaměřena na přípravu databáze a dalších 

materiálů k vydání manuálu k posuzování bezpečnosti odkališť. Tyto materiály byly postupně 

publikovány ještě před zahájením letošního jednání. V roce 2024 je plánován update databáze 

odkališť a další úprava materiálů podle zkušeností získaných v následujícím období. 

V současné době jsou v posledním kole připomínkového řízení materiály týkající se prevence 

havárií průmyslových objektů. Databáze těchto objektů byla sestavena již v minulých letech 

z podniků spadajících pod direktivu EU č. 2012/18/EU (SEVESO III). Toto nařízení je v ČR 

aplikováno zákonem č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií a spadá pod něj v povodí 

Moravy a tedy i Dunaje celkem cca 50 objektů. 

5. Seznámení s projekty, na kterých ICPDR spolupracuje s dalšími organizacemi 

Účastníci jednání byli seznámeni s dalšími mezinárodními projekty, na kterých ICPDR 

spolupracuje s dalšími organizacemi, jež se zabývají ochranou vodních zdrojů, např. se 

společným projektem zemí z povodí Sávy (Slovinsko, Chorvatsko, Srbsko, Bosna 

a  Hercegovina) – WACOM Project, jež se zabývá mimo jiné rychlostí šíření znečištění ropnými 

látkami. 

6. Informace o plánovaných projektech 

V nejbližší době budou dokončeny materiály týkající se prevence havárií průmyslových 

objektů. Na rok 2024 je plánovaná aktualizace databáze kontaminovaných míst, které by mohly 

mít potenciál způsobit havárii na vodách v povodí Dunaje. 

7. O místě příštího setkání EG APC zatím nebylo rozhodnuto. 

Zapsala: Ing. Michaela Raková, Ph.D. 


